
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33053 17Quinta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2016

Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 19 de Janeiro de 2016.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 918933

CONVÊNIO
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 1136/2015/GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 065656 01 55 2015 1 01394 
038 0669987 56.
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, 
matrícula nº 57197524/2,  Tecnico de Enfermagem, lotado no 
Centro Hospitalar Jean Bitar(Clínica Cirúrgica), 10 (dez) dias de 
licença paternidade, no período de 23/11/2015 à 02/12/2015.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 23/11/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Belém, 16 de dezembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 918955

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

Número: 1 
Data de Assinatura: 20/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática. Onde se lê: 
10.302.1312.2610, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 132/2015
Contratado: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 919339

Número: 1 
Data de Assinatura: 14/01/2016
Justifi cativa: alteração de funcional programática. Onde se lê: 
10.303.1391.2608, leia-se: 10.302.1427.8288
Contrato: 062/2015
Contratado: M. M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 919341

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 14/2016 - GEAPE/HEMOPA, 14 de janeiro de 
2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 264/2015 de 16/12/2015,
RESOLVE,
I - Conceder Licença Paternidade, ao servidor, José Olivá 
Apolinário Segundo, Biomedico, matrícula nº 57209140/1, lotado 
no Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro 

de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 de 24 de janeiro de 
1994 a contar de 14 de dezembro de 2015 a 23 de dezembro de 
2013. Certidão nº 065649 01 55 2015 1 00290 269 0213025 62.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 14 de janeiro de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 919289

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2016
Valor: R$177.818,19
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar a supressão do quantitativo do objeto 
correspondente a aproximadamente 25% sobre o valor 
atualizado do contrato.
Contrato:114
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 908288 e/ou 648288, Natureza de 
Despesa - 339030, Fonte de Recurso - 0269 e/ou 0103, Origem 
- Estadual.
Contratado: BRAILE BIOMÉDICA INDÚSTRIA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Presidente Juscelino Kubitschek de Oliveira n° 
1505 - Jardim Tarraf
CEP. 15091-450 - São José do Rio Preto/SP
Email: licitacoes@braile.com.br
Telefone: (17) 2136-7034
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 

Protocolo 916756

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 13/01/2016
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar a alteração da Cláusula Quarta - Das 
Obrigações da ECT.
Contrato: 229
Exercício: 2012
Orçamento:
Contratado: ECT -  Empresa Pública, constituída nos termos do 
Decreto Lei n° 509, de 20/03/1969. 
Endereço: Av. Presidente Vargas, n° 498, Campina
CEP.: 66017 - 900 - Belém/PA    
Email: pagevencliente@correios.com.br 
Telefone: (91) 3211-3087  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 

Protocolo 916769

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/01/2016
Valor: 68.970,00
Classifi cação do Objeto: Outros 
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,96% 
sobre o valor atualizado do Contrato.
Contrato: 135
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 908288 e/ou 648288, Natureza de 
Despesa - 339039, Fonte de Recursos - 0269 e/ou 0103.
Contratado: BAXTER HOSPITALAR LTDA
Endereço: Rodovia Vice Prefeito Hermegenildo Tonolli s/n, km 
02, Galpão 14 - Bairro Parque Industrial.
CEP.: 13.216-086 - Jundiaí/SP
Email: pedidos_brasil@baxter.com
Telefone: (11) 5694-8500
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA 

Protocolo 916783

FÉRIAS
.

Portaria nº 07, DE 15 DE JANEIRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.

RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados, lotados na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês de JANEIRO/2016.

PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016

MATRÍCULA NOME PERÍODO
5294916 3 ANA ROSA FRANCO DE MENEZES 03/01/2016 a 01/02/2016
54184740 2 ELIANA CARDOSO COELHO 03/01/2016 a 01/02/2016
54185445 4 ELY MARIA NEVES DE SOUSA 25/01/2016 a 13/02/2016
5831830 2 ROSANGELA DE AVIZ SILVA 05/01/2016 a 03/02/2016
54195161 1 SOLANGE FERREIRA TAVARES 04/01/2016 a 02/02/2016

PERÍODO AQUISITIVO 2014/2015

MATRÍCULA NOME PERÍODO
54190905 1 ADELINA MONTEIRO DO PRADO 01/01/2016 a 30/01/2016
5108535 1 ALCINEA MARINHO CORREA 04/01/2016 a 02/02/2016
54185568 2 ALLINY DILAURA DE SOUZA NUNES 04/01/2016 a 02/02/2016
5105447 1 ALVINO PINTO CARNEIRO JUNIOR 02/01/2016 A 31/01/2016

54191772 1 ANA DE NAZARE VILARROEL DOS 
SANTOS 04/01/2016 a 02/02/2016

5345472 1 ANA LUCIA SILVA ARAUJO SATO 04/01/2016 a 02/02/2016
57191992 1 ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA 01/01/2016 a 30/01/2016
54195160 1 ANDREA DA SILVA BALIEIRO 01/01/2016 a 30/01/2016

5159580 5 ANGELA DA CONCEICAO ROCHA DOS 
SANTOS 04/01/2016 a 02/02/2016

5894228 1 ARILSON DA SILVA RODRIGUES 04/01/2016 a 23/01/2016
5854385 3 AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA 01/01/2016 a 30/01/2016
5895701 2 CARLA CELSA DA COSTA MAIA 01/01/2016 a 30/01/2016
54195163 1 CARLA CRISTINA PACHECO SEABRA 01/01/2016 a 30/01/2016
57212587 2 CARLA MORAES DE ALMEIDA 04/01/2016 a 02/02/2016
5443776 2 CELSO EVANGELISTA DOS SANTOS 01/01/2016 a 30/01/2016
54195126 1 CHARLES ADAILSON BRITO LIMA 01/01/2016 a 30/01/2016
57188680 1 CLOVIS FERREIRA PAIVA 01/01/2016 a 30/01/2016
5914227 1 DANIEL SOUZA ALVES 04/01/2016 a 02/02/2016

57173312 1 DANIELLE CRISTINA SILVA DO 
NASCIMENTO COSTA 01/01/2016 a 30/01/2016

57219941 1 DANILO PALHETA MONTEIRO 01/01/2016 a 30/01/2016
54193866 1 DEISE MARIA CAMPOS BARROSO 01/01/2016 a 30/01/2016
5635535 2 EDIANA COELHO DOS SANTOS 02/01/2016 a 31/01/2016
54187956 1 EDILENE DUTRA DO NASCIMENTO 01/01/2016 a 30/01/2016
5149819 1 ELIENAI LIRA DAS CHAGAS 04/01/2016 a 02/02/2016
54187834 1 ELIVANE EPIFANE MARTINS 03/01/2016 a 01/02/2016
5154642 1 EMITER DE FARIAS BESSA 04/01/2016 a 02/02/2016
5916683 1 ERIVANIA BEZERRA DE GODEZ 01/01/2016 a 30/01/2016
5828635 4 FABIOLA SANTANA DE OLIVEIRA COSTA 18/01/2016 a 16/02/2016
54191752 1 FERNANDA MICHELLE OLIVEIRA GOMES 01/01/2016 a 30/01/2016
54187982 1 GERSON BORGES PACHECO 04/01/2016 a 02/02/2016
54189934 1 GILDETE DOS SANTOS SILVA 01/01/2016 a 30/01/2016

57188708 1 GILVANDERSON NAZARENO DA SILVA 
MOURA 04/01/2016 a 02/02/2016

57175244 1 GLEIDICIA DO SOCORRO SANTOS 
VILHENA CAVALCANTE 11/01/2016 a 09/02/2016

57231331 1 GUSTAVO CUNHA CHERMONT 01/01/2016 a 30/01/2016
5429129 3 HORACIO FERREIRA CUNHA BASTOS 03/01/2016 a 01/02/2016
54191777 1 IVANY GOMES DA SILVA 01/01/2016 a 30/01/2016
54189606 1 JACINTO FERNANDES NEVES MONTEIRO 01/01/2016 a 30/01/2016
54187831 1 JERMISTON LIMA DA SILVA 02/01/2016 a 31/01/2016

57189498 1 JESSENIRA DE JESUS DE MORAES 
GOMES MACEDO 02/01/2016 a 31/01/2016

6018718 2 JOAO BOSCO MONTEIRO 04/01/2016 a 02/02/2016
57188658 1 JOAO BOSCO VALENTE CAPELA 02/01/2016 a 31/01/2016
5828023 2 JOÃO BRASIL LOPES WANZELLER 01/01/2016 a 30/01/2016
55589799 1 JOSE ALBERTO SOARES DE CASTRO 14/01/2016 a 12/02/2016
54188975 1 JOSE ANGLEYSON SOUZA GOMES 02/01/2016 a 31/01/2016
54195835 2 KASSIA RENATA DA COSTA SANTOS 01/01/2016 a 30/01/2016
5828724 4 KATHIA DE OLIVEIRA HARADA 15/01/2016 a 13/02/2016
54193854 2 KATIA DO SOCORRO ROCHA DE DEUS 02/01/2016 a 31/01/2016
57188545 1 KATIANE DA SILVA LISBOA 01/01/2016 a 30/01/2016
57192287 1 KELY MARTINS DE FREITAS LAMEIRA 01/01/2016 a 30/01/2016
55589893 2 LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM 04/01/2016 a 02/02/2016


